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Введение.
Апелляционное производство в нынешнем его виде появилось относительно недавно в правовой действительности современной России.
До 2013 года для обжалования решений по уголовным делам использовался институт советской кассации, которая занималась рассмотрением жалоб и представлений на не вступившие в законную силу решения суда первой инстанции. Данный порядок пересмотра не позволял производить исследование доказательств по правилам первой инстанции. Разрешалось представлять только те доказательства, которые не требовали исследования в кассационном процессе. Вступившие в законную силу судебные решения пересматривались в порядке надзора.
Но нельзя сказать, что российская правовая действительность не знала апелляционного производства. Институт апелляционного производства был закреплен еще в дореволюционном законодательстве. Устав уголовного судопроизводства 1864 года предусматривал апелляционный порядок пересмотра судебных решений, не вступивших в законную силу.
Декретом СНК РСФСР от 24 ноября 1917 года «О суде» деятельность мировых судей была приостановлена, и они были заменены местными судами. Этим же Декретом были ликвидированы система общих судов (окружные суды и судебные палаты), Правительствующий Сенат, военные и морские суды. С прекращением деятельности мировых судей стала ненужной и поэтому была упразднена и апелляция, которая отрицалась как форма пересмотра приговоров, и что объяснялось сопряженной с этой формой судопроизводства канцелярской волокитой и ее ненужностью, т.к. она не устраняла второго пересмотра – кассационного. Первые советские декреты в сфере судоустройства и судопроизводства провозгласили кассацию единственной формой пересмотра приговоров, не вступивших в законную силу.

С введением вновь института мировых судей получалась парадоксальная ситуация, при которой, в случае вынесения решения за преступление небольшой тяжести, у сторон было больше процессуальных возможностей для обжалования судебного решения, чем по делам о преступлениях средней тяжести, тяжким и особо тяжким. Объяснение сложившейся ситуации простое: при обжаловании решений мировых судей добавлялась еще апелляционная инстанция в федеральном районном суде на решение мирового судьи. Одновременно с этим решения федеральных судей пересматривались только в порядке кассации и надзора, что само по себе уже являлось не совсем правильным, так как на более простые в рассмотрении дела тратилось больше ресурсов судебной системы, чем на более сложные в плане рассмотрения и правильного разрешения уголовные дела.
Вышеуказанная система сложилась в силу того, что в судебную систему, разработанную в Советском Союзе, которая не признавала апелляционный порядок пересмотра дела, а так же институт мировых судей, встроили институт мировой юстиции. Согласно дореволюционному законодательству судом первой инстанции являлся мировой суд, в силу этого судебная система была стройной и не протеворечивой.
С 01 января 2013 года[footnoteRef:1] по настоящее время действует одинаковый порядок обжалования всех судебных решений, вне зависимости от того, каким судом было вынесено решение по первой инстанции. Это, в свою очередь, сводит институт пересмотра судебных решений из разрозненного механизма в четко структурированную систему. Одновременно с этим обеспечиваются равные права на оспаривание судебных решений у заинтересованных лиц. Как указал Верховный Суд РФ, введение единого для всех судов общей юрисдикции апелляционного порядка проверки судебных решений по уголовным делам связано с необходимостью повышения гарантированного Конституцией РФ и федеральными законами уровня свобод и законных интересов граждан и организаций, вовлеченных в сферу уголовного судопроизводства[footnoteRef:2]. [1: Имеются ввиду изменения принятые Федеральным законом от 29.12.2010 N 433-ФЗ "О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации".] [2: Постановление Пленума Верховного Суда РФ «Применении норм главы 45.1 УПК РФ»]

Итогом нормотворческой деятельности является смешанная модель апелляционного производства. При системном толковании норм УПК РФ можно обнаружить элементы как полной апелляции, когда суд апелляционной инстанции сам исследует доказательства по делу в полном объеме и выносит итоговое решение по делу, так и элементы неполной апелляции, а именно, когда суд проверяет все три свойства судебного решения: законность, обоснованность и справедливость без исследования доказательств.
Институт апелляционного производства в истории современной России был возрожден в 2000 году. С момента введения в действие, апелляционное производство находилось под пристальным вниманием, как ученых, так и практических работников – участников уголовного судопроизводства. Теоретические и практические проблемы производства в суде апелляционной инстанции неоднократно освещались в монографических и диссертационных исследованиях. Вопросам, связанным с проблемами производства в апелляционной инстанции, было посвящено немало статей ученых. А.С. Александров, М.Т. Аширбекова, С.И. Беззубов, В.П. Божьев, Э.О. Безмельницына, В.Ю. Брянский, В.В. Бородинов, В.Л. Головков, А.Р. Ишмуратов, К.Р. Климина Н.Н. Ковтун, Н.А. Колоколов, В.А. Лазарева, Н.В. Лантух, П.А. Лупинская, Л.Ф. Мартыняхин, А.Н. Разинкина, И.К. Севастьяник, Н.Н. Сенин, Н.В. Сидорова, О.А. Сухова, Н.И. Шелепанов, Т.А. Шмарева, Е.С. Шмелева – вот неполный список ученых, занимавшихся разработкой данной проблематики
Действующий в настоящее время апелляционный порядок рассмотрения уголовных дел являлся предметом изучения в научных трудах В.М. Быкова, А.Ф. Закотянской, Н.Н. Ковтуна, Н.А. Колоколова, А.В. Кудрявцевой, В.А. Лазаревой, В.Д. Потапова, А.Н. Разинкиной, Н.Ю. Решетовой, Б.А. Ринчинова, В.П. Смирнова, Н.Т. Тришиной, А.С. Червоткина и других авторов.
Уже после вступления положений гл. 451 УПК РФ в силу ряд вопросов и проблем нового апелляционного производства, с разработкой предложений по их разрешению, был рассмотрен в кандидатской диссертации Б.А. Ринчинова «Производство по уголовным делам в суде апелляционной инстанции в период судебно-правовой реформы».
При разработке проблем принятия решений в суде апелляционной инстанции были выделены следующие аспекты в качестве задач данного исследования:
1) Установить правовую природу апелляционного производства по российскому законодательству.
2) Рассмотреть проблемы, связанные с возможностью пересмотра судом апелляционной инстанции уголовных дел по правилам судебного следствия, предусмотренных для суда первой инстанции.
3) Изучить природу новых доказательств, предъявляемых в суде апелляционной инстанции.
4) Рассмотреть вопросы, связанные с проблемами принятия решений в суде апелляционной инстанции. Рассмотреть проблемы соответствия принятого решения процессуальной форме, в которой данное решение было постановлено.
Целью данного исследования является рассмотрение проблем правоприменительной практики апелляционных коллегий Верховного Суда РФ, судов уровня субъекта РФ и приравненных к ним судов, районных судов.
В соответствии с указанными целями и задачами работы, была выстроена структура исследования.
В первой главе, состоящей из трех параграфов, разбираются вопросы, связанные с природой апелляционного производства, проблемы производства в суде апелляционной инстанции по правилам судебного следствия, предусмотренного в суде первой инстанции, природа новых доказательств, представляемых в суд апелляционной инстанции.
Вторая глава, состоящая из 3 параграфов, содержит исследование, посвященное проблеме соответствия принятого судом апелляционной инстанции решения той процессуальной форме, в которую данное решение облечено.
В эмпирическую основу исследования положены результаты обобщения практики Верховного Суда РФ, судов субъектов Российской Федерации и приравненных к ним судов, районных судов по рассмотрению апелляционных жалоб и представлений, на итоговые решения судов первой инстанции по уголовным делам. Анализ судебной практики проведён за период с 01 января 2013 года – с момента введения в действие апелляционного порядка пересмотра всех не вступивших в законную силу судебных решений судов первой инстанции.

Глава 1. Разбирательство в суде апелляционной инстанции.
§ 1. Предмет и сущность апелляционного производства.
Возникновение института апелляционного пересмотра судебных решений первой инстанции было обусловлено осознанием того бесспорного факта, что существует реальная возможность совершения судом ошибки при принятии решения, и что с целью исключения существования такой ошибки имеется необходимость проверки решения нижестоящего суда.
Научная доктрина выделяет два вида апелляционных производств – полное и неполное. При пересмотре дела в порядке полной апелляции производство ведется на основе как имеющихся уже материалов уголовного дела, так и на основе представленных новых доказательств, с обязанностью постановить новое решение по делу. Неполная апелляция имеет возможность вернуть уголовное дело в нижестоящую инстанцию[footnoteRef:3]. [3: Апелляция в уголовном судопроизводстве / В.В. Ершов [и др.] ; под общ. ред. В.В. Ершова – М. : «Издательство «Право», 2013. ]

Представляется, что под термином «апелляция» следует понимать регламентацию нормами УПК РФ стадию уголовного процесса, в рамках которой осуществляется, посредством использования предусмотренных уголовно-процессуальным законом инструментов, обжалование и пересмотр не вступивших в законную силу решений суда первой инстанции.
Апелляционное производство, как и всякая иная стадия уголовного процесса, имеет свои цели задачи и признаки[footnoteRef:4]. [4: Уголовно-процессуальное право Российской Федерации: учебник /отв. ред. П.А. Лупинская.]

Одновременно с этим некоторые авторы разделяют само апелляционное производство на несколько стадий. Головков В.Л. полагает возможным разделить производство в суде апелляционной инстанции на две стадии: подготовительную стадию и стадию судебного разбирательства в суде апелляционной инстанции. Как указывает автор, первая стадия начинается с момента подачи апелляционной жалобы или представления и длится до назначения заседания в суде апелляционной инстанции. Вторая стадия содержит в себе собственно судебное разбирательство, которое осуществляется посредством проведения открытого судебного заседания, завершающаяся вынесением итогового решения по жалобе или представлению[footnoteRef:5]. [5: Головко В.Л. Апелляционной производство по уголовным делам в Российской Федерации (проблемы и пути решения): диссер. к. ю. н.: 12.00.09. – Ижевск, 2004. ]

Представляется, что этот взгляд, о существовании таких двух этапов (стадий) апелляции является сомнительным: во-первых, потому, что выделяемые в рамках стадии апелляционного производства две отдельные стадии самостоятельного значения в отрыве друг от друга не имеют; во-вторых, сам факт принесения апелляционных жалобы или представления не всегда является безусловным основанием для назначения судебного заседания для их рассмотрения по существу.
На наш взгляд более правильной является мнение В.Ю. Брянского, который выделяет в апелляционном производстве три этапа: 1) этап апелляционного обжалования, 2) этап подготовки к рассмотрению уголовного дела в суде апелляционной инстанции и 3) этап судебного разбирательства в апелляционной инстанции[footnoteRef:6]. [6: Брянский В.Ю. Апелляционное производство в уголовном судопроизводстве. Дис. … к.ю.н. – Ставрополь, 2006. – С. 60.]

Существующая судебная практика, на наш взгляд, подтверждает правильность данного мнения, поскольку каждый из этих этапов действительно носит самостоятельный, достаточно обособленный характер, решения на каждом из этих этапов принимают разные субъекты (например, апелляционные жалобы принимаются и приобщаются к делу судьей первой инстанции, кем вынесено обжалуемое решение; постановление о назначении судебного заседании суда апелляционной инстанции и дело к рассмотрению готовится судьей апелляционной инстанции единолично; этап апелляционного разбирательства по делам о тяжких и особо тяжких преступлениях заканчивается определением, которое выносят трое судей суда апелляционной инстанции); каждый из этих этапов может иметь самостоятельное окончание (например, этап апелляционного обжалования может быть закончен отзывом апелляционной жалобы (представления), что влечет за собой прекращение всего апелляционного производства еще на уровне суда, вынесшего обжалуемое решение; при подготовке дела к рассмотрению дело может снято с рассмотрения и возвращено в суд первой инстанции в связи с существенными изъянами жалобы (представления), что делает невозможным ее рассмотрение, и так далее).
Представляется, что началом временных границ, в которых действует апелляционный порядок пересмотра судебных решений, является момент поступления в суд принесенных апелляционных жалобы, представления, чем и начинается (возбуждается) апелляционное производство. Моментом завершения апелляционного производства необходимо считать момент принятия судом апелляционной инстанции решения по результатам рассмотрения по существу апелляционных жалобы, представления или принятия иного решения (например, решения о прекращении апелляционного производства).
Необходимым условием для возбуждения апелляционного производства, кроме апелляционной жалобы или представления, является наличие объекта апелляционного обжалования, а именно, не вступившего в законную силу судебного решения суда первой инстанции. Так же в науке выделяется предмет апелляционного производства. Под предметом апелляционного обжалования некоторые авторы понимают не вступившее в законную силу судебное решение первой инстанции[footnoteRef:7]. С данной позицией сложно согласиться в силу того, что в таком случае происходит смешение понятий объекта и предмета апелляционного производства. Предметом апелляционного обжалования может выступать только содержательная сторона обжалуемого документа первой инстанции, но никак не сам документ. [7: Беззубов С.И. Производство по уголовному делу в апелляционном суде: проблемы теории, нормативного регулирования и правоприменительной практики: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.09. – Нижний Новгород, 2007. С. 11-12.
]

Прежде чем рассматривать проблемы принятия решений в суде апелляционной инстанции, представляется необходимым рассмотреть вопрос о том, что является предметом апелляционного обжалования, какие особенности производства в суде апелляционной инстанции. Только рассмотрев данные проблемы, можно рассматривать вопросы, связанные с принятием решений в данной стадии судопроизводства.
Предмет судопроизводства, как и предмет любой деятельности, является ядром всего процесса, без которого невозможно рассматривать другие проблемы апелляции.
Согласно действующей редакции Уголовно-процессуального кодекса РФ, производство в суде апелляционной инстанции регулируется главой 45.1 УПК РФ. В соответствии со ст. 389.9 УПК РФ предмет судебного разбирательства в апелляционном порядке (его можно рассматривать и в качестве предмета апелляционного производства) – это законность, обоснованность и справедливость приговора, законность и обоснованность иного решения суда первой инстанции. Исходя из этого, в апелляционном порядке могут быть пересмотрены не только итоговые документы по делу, но и промежуточные, которые, как указал Верховный Суд РФ[footnoteRef:8], препятствуют рассмотрению уголовного дела, так как нарушают конституционные права апеллянтов. [8: Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.11.2012 N26 (ред. от 01.12.2015) "О применении норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующих производство в суде апелляционной инстанции"]

До 01 января 2013 года, как уже было сказано, существовало два порядка пересмотра не вступивших в законную силу судебных решений: для решений мировых судей – апелляционный порядок, для всех остальных – кассационный. По мысли законодателя такое разделение существовало именно для того, чтобы решения мировых судей проверялись в полном объеме более квалифицированными судьями[footnoteRef:9]. Но, распространив этот порядок на все виды не вступивших в законную силу решений, законодатель со временем отказался от обязательного исследования фактов, то есть полного исследования доказательств по правилам первой инстанции с вынесением итогового решения по делу. [9: Калякин О.А. Апелляция в системе современных проверочных производств // Уголовное судопроизводство. 2014. N 3. ]

Подтверждением данного утверждения может служить статья 389.13 УПК РФ, которая как раз и регулирует производство в апелляционной инстанции. Изначально статья 389.13 УПК РФ прямо отсылала к статье 271 УПК РФ, когда дело касалось допроса свидетелей, экспертов и иных лиц. Согласно же части 4 статьи 271 УПК РФ – суд не вправе отказать в допросе лица, явившегося по вызову сторон. После внесения Федеральным законом №217-ФЗ от 23 июля 2013 года изменений, статья 389.13 УПК РФ изложена таким образом, что отсылка идет не ко всей статье, а только к частям первой и второй статьи 271 УПК РФ, что в результате приводит к тому, что суд апелляционной инстанции может начать исследование нового доказательства по своему усмотрению[footnoteRef:10]. Данное изменение носит фундаментальный характер, поскольку именно это изменение позволяет апелляционному суду при рассмотрении жалобы или представления на решение суда первой инстанции выбирать метод проверки: апелляционный (с исследованием доказательств) или кассационный (проверка материалов по формальным основаниям). Результатом данных изменений является то, что законодатель отказывается от полноценного апелляционного производства, пускай и усеченного, а применяет, фактически, аналог прежнего кассационного порядка. [10: Ковтун Н.Н., Мазина Н.Н. Апелляционная проверка в уголовном судопроизводстве России: новации закона и уголовно-процессуальной доктрины // Российская юстиция. 2014. N 7. С. 29 - 33.]

Здесь уже подходим к вопросу о сути апелляционного производства, его сущности.
Что есть апелляционная процедура? Это судебный контроль за нижестоящим судом или это форма отправления правосудия?
Если это судебный контроль, то тогда зачем исследование всего дела в полном объеме по правилам судопроизводства в первой инстанции? Если это отправление правосудия, то зачем вообще первая инстанция? Ведь можно тогда все доказательства представить в апелляцию и сразу получить вступившее в законную силу судебное решение, что является злоупотреблением процессуальными правами. Только ответив на этот вопрос, можно определиться с тем, как должно проводиться исследование в данном процессе. Когда необходимо суду проводить апелляционный процесс в полном объеме, как то предполагает полная апелляция? Необходимо сразу оговориться, что в данном случае термин «правосудие» употребляется в узком значении, как разрешение судом спора по существу дела. В противном случае мы попадаем в логическое противоречие в силу того, что любая деятельность суда является отправлением правосудия, которое включает в себя и рассмотрение дела по существу, и судебный контроль на досудебной стадии уголовного судопроизводства, а так же последующий судебный контроль.
И.Я. Фойницкий видел в качестве основных задач, определяющих предназначение и построение института пересмотра судебных решений, в установлении истины по делу, внутреннего единства и непоколебимости судебных решений. При этом необходимость ограждения суда от ошибки и замену ошибочного решения другим – справедливым, – он обуславливал стремлением к истине – высшему закону правосудия. Задача внутреннего единства первоначально заключалась в тенденции к усилению государственной власти, а затем к сменившему его объединению судебной деятельности через единообразное понимание и применение закона всеми судами. При этом дела в суде должны рассматриваться быстро, и принятое окончательное решение должно быть устойчивым, чтобы уважались сила и значение судебных решений[footnoteRef:11]. [11: Фойницкий И.Я. Курс уголовного судопроизводства. Том 2. СПб. 1896. С. 487-488.]

Современные исследователи выделяют характерные для апелляции общую и специальную цели. Под общей целью апелляционного производства понимается восстановление нарушенных неправосудным приговором прав и законных интересов участвующих в деле лиц, а под специальной целью – проверка юридических и фактических оснований приговора[footnoteRef:12]. Установление истины по делу в настоящее время не обозначается как цель судопроизводства. [12: Тришина Н.Т. Юридико-фактическая проверка приговора в апелляционном производстве: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.09. – Саратов, 2012.. С. 16.]

Согласно действующей редакции УПК РФ предметом разбирательства в суде апелляционной инстанции является законность, обоснованность и справедливость судебного решения первой инстанции, то есть все свойства судебного решения. Данное положение закона прямо указывает на то, что законодатель избрал институт неполной апелляции. При полной апелляции не исследуется справедливость решения нижестоящего суда, так как пересмотр производится посредством нового судебного рассмотрения. Хотя, если следовать букве закона, то законодатель не отказался от использования полной апелляции. На это указывает тот факт, что апелляция проводит исследование доказательств по правилам первой инстанции, но с изъятиями, установленными главой 45.1 УПК РФ.
Включение в предмет апелляционного обжалования и проверки в суде апелляционной инстанции свойств законности, обоснованности и справедливости судебного решения позволяют считать апелляционное производство основным механизмом проверки судебных решений на предмет выявления и устранения как фактических, так и юридических ошибок. За кассационной инстанцией согласно ст. 4011 УПК РФ закреплено полномочие по проверке только законности судебного решения. Современные исследователи поддерживают введенное законодателем разграничение, указывая, что основным процессуальным механизмом проверки всего содержания приговора, средством выявления и устранения его ошибок, как фактических, так и юридических, должно быть производство в апелляционной инстанции, а предметом кассации в уголовном процессе должна быть проверка

[…]

+
+

+

+
Основание приговора на фактах, не подтвержденных доказательствами, неправильное применение норм о назначении наказания
+

Из приговора исключен эпизод преступления, не подтвержденный доказательствами факта, изменено наказание

49
Апелляционное определение Псковского областного суда № 22-250/2017 от 05.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

50
Апелляционное определение Вологодского областного суда № 22-887/2017 от 04.05.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

51
Апелляционное определение Вологодского
областного суда № 22-859/2017 от 03.05.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

52
Апелляционное постановление Вологодского областного суда № 22-757/2017 от 26.04.2017

+

+

+
Несоблюдение требований статьи 73 УПК РФ

Приговор отменен. Направлено в суд первой инстанции для рассмотрения со стадии судебного разбирательства в ином составе суда
Отсутствуют

53
Апелляционное постановление Вологодского областного суда № 22-775/2017 от 25.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

54
Апелляционное постановление Вологодского областного суда № 22-716/2017 от 25.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

55
Апелляционное определение Вологодского областного суда № 22-810/2017 от 24.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

56
Апелляционное определение Вологодского областного суда № 22-732/2017 от 20.04.2017

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

57
Апелляционное определение Вологодского областного суда № 22-803/2017 от 20.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

58
Апелляционное определение Вологодского областного суда № 22-785/2017 от 19.04.2017

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

59
Апелляционное постановление Вологодского областного суда № 22-714/2017 от 19.04.2017

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

60
Апелляционное постановление Вологодского областного суда № 22-725/2017 от 19.04.2017
+

+
Неправильное применение норм процессуального права выразившееся в частичном оправдании осужденного, вместо исключения излишне вмененного из объема обвинения

+
Приговор изменить в указанной части. Исключить оправдание и право на реабилитацию

61
Апелляционное постановление Вологодского областного суда № 22-758/2017 от 19.04.2017
+

+
Неправильное применение норм материального права выразившееся в неверном указании в вводной части на судимости

+
Приговор изменен в указанной части.

62
Апелляционное постановление Вологодского областного суда № 22-760/2017 от 19.04.2017
+
+

+
Неправильное применение уголовного закона в части расчета наказания

+

Приговор изменен в указанной части

63
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22-99А/2017 от 28.03.2017

+

+
Неправильное применение статьи 76.2 УК РФ

Приговор отменен. Направлено в суд первой инстанции для рассмотрения со стадии судебного разбирательства в ином составе суда
Обоснованно

64
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22А-102/2017 от 06.04.2017

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

65
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22а-90/2017 от 24.03.2017

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

66
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22А-73/2017 от 03.03.2017

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

67
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А-74/2017 от 03.03.2017

+

+

+
Вынесение приговора в порядке главы 40 УПК РФ при наличии возражения подсудимых

Приговор отменен. Направлено в суд первой инстанции для рассмотрения со стадии подготовки к судебному разбирательству в ином составе суда
Обоснованно

68
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А-54/2017 от 01.03.2017

+

+

+
Неправильное применение уголовного закона в части рецидива преступлений
+

Приговор изменен в части назначенного наказания

69
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22А-63/2017 от 28.02.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставить без изменений, апелляционную жалобу без удовлетворения

70
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А-64/2017 от 28.02.2017
+

+
Неправильное применение норм материального права. Несправедливость приговора в силу чрезмерной мягкости

Приговор отменен. Направлено в суд первой инстанции для рассмотрения со стадии подготовки к судебному разбирательству в ином составе суда
Обоснованно

71
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22а-41/2017 от 28.02.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

72
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А-56/2017 от 21.02.2017

+

+

+
Нарушение правил назначения наказания, несправедливость приговора
+

Изменен в указанной части

73
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22А –55/2017 от

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

74
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А-63/2017 от 28.02.2017

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

75
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А-43/2017 от 07.02.2017
+
+

+

+
Неправильное применение норм материального права в части назначенного наказания

+

Приговор изменен в части назначенного наказания

76
Апелляционное постановление Московского окружного военного суда № 22А –59/2017 от 02.03.2017

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

77
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А-397/2016 от 13.12.2016

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

78
Апелляционное определение Московского окружного военного суда № 22А – 395/2016 от 13.12.2016

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

79
Апелляционное постановление Новгородского областного суда № 22-484/2017 от 05.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

80
Апелляционное определение Новгородского областного суда № 22-480/2017 от 05.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

81
Апелляционное постановление Новгородского областного суда №22- 462/2017 от 05.04.2017

+

+
Нарушений не выявлено (жалоба в части гражданского иска)

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

82
Апелляционное определение Новгородского областного суда № 22-444/17 от 30.03.2017

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

83
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22 – 436/2017 от 05.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

84
Апелляционное определение Калининградского областного суда № 22 – 379/ 2017 от 29.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

85
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22-397/2017 от 28.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

86
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22 – 357/2017 от 27.03.2017
+

+
Нарушение правил о рецидиве преступлений

+
Приговор изменен в описательно-мотивировочной части без изменения назначенного наказания

87
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22-368/2017 от 24.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

88
Апелляционное определение Калининградского областного суда № 22–359/2017 от 29.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

89
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22-329 /2017 от 21.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

90
Апелляционное постановление Верховного суда Республики Карелия № 22-691/2017 от 24.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

91
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-552/2017 от

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

92
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-533/2017 от 13.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено. Устранение описки суда первой инстанции в части наименования мирового суда вынесшего иной приговор по иному делу в отношении подсудимого

Приговор изменен в указанной части

93
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-517/2017 от 06.04.2017

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

94
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-460/2017 от 27.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

95
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-314/2017 от 06.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

96
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-300/2017 от 06.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения,

97
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-281/2017 от 02.03.2017
+
+
+

+
Неправильное применение норм УК РФ регулирующих назначение наказания
+

Приговор изменен в части исчисления наказания

98
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-290/2017 от 02.03.2017

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

99
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-239/2017

+

+

+
Не разрешены вопросы, связанные с судьбой вещественных доказательств.

+
Приговор отменить в части разрешения вопросов о судьбе вещественных доказательств, направлен уголовное дело в этой части на новое судебное разбирательство в тот же суд в ином составе суда.
Отсутствуют

100
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-125/2017 от 30.01.2017

+
+

+
Приговор постановлен порядке главы 40 УПК РФ, без установления всех фактов по делу.

Приговор отменен. Направлено в суд первой инстанции для рассмотрения со стадии судебного разбирательства в ином составе суда
Обоснованно
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По результатам обобщения апелляционной практики Верховного Суда РФ, Санкт-Петербургского городского суда, Вологодского областного суда, Новгородского областного суда, Калининградского областного суда, Брянского областного суда, Московского окружного военного суда, а так же 3 федеральных районных судов Брянской области можно сделать следующие выводы:
1) Из 100 проанализированных решений по уголовным делам только 6 являются апелляционными приговорами с непосредственным исследованием доказательств (6%), остальные 94% процента вынесены в форме определения или постановления с кассационным методом проверки без исследования доказательств.
2) В 48 уголовных делах из 100 стороны жаловались исключительно на несправедливость наказания (48%).
3) В 27 уголовных делах из 100 стороны ходатайствовали о переоценке доказательств (27%).
4) В 11 судебных решениях из 100 положение осужденных было улучшено; по 7 уголовным делам положение осужденных было ухудшено; в 68 судебных решениях - оставлено без изменений.
5) В результате производства в суде апелляционной инстанции по 9 уголовным делам было вынесено решение о направлении дела на новое рассмотрение в суд первой инстанции со стадии подготовки к судебному разбирательству или стадии судебного разбирательства в ином составе суда. Данные решения были обоснованными в соответствии с нормами УПК РФ только по 4 из них. В остальных 5 делах была возможность устранения нарушений без передачи дел в первую инстанцию.