РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу
студента второго курса магистратуры очной формы обучения
Сидорова Евгения Анатольевича
на тему: «Проблемы принятия решений в суде апелляционной инстанции»

Представленная выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) посвящена проблемам принятия решений в суде апелляционной инстанции.

До 2013 года для обжалования решений по уголовным делам использовался институт советской кассации, которая занималась рассмотрением жалоб и представлений на не вступившие в законную силу решения суда первой инстанции. Данный порядок пересмотра не позволял производить исследование доказательств по правилам первой инстанции. Разрешалось представлять только те доказательства, которые не требовали исследования в кассационном процессе. Вступившие в законную силу судебные решения пересматривались в порядке надзора.

Изменения, принятые Федеральным законом от 29.12.2010 № 433-ФЗ «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», установили одинаковый порядок обжалования всех судебных решений, вне зависимости от того, каким судом было вынесено решение по первой инстанции, что свело институт пересмотра судебных решений из разрозненного механизма в четко структурированную систему.

Вместе с тем, по мнению автора, природа современного апелляционного производства носит двойственный характер, что подтверждается спорами в судебно-следственной практике и исследовательской работе в научной среде.

В работе раскрываются проблемы пересмотра судебных решений суда первой инстанции путем рассмотрения дела по существу с исследованием и переоценкой доказательств, а так же вопрос представления суду новых доказательств.

Также подробно рассмотрены вопросы правовой природы судебных решений, а именно решений об отмене обвинительного приговора и о вынесении обвинительного приговора; об отмене оправдательного приговора и о вынесении оправдательного приговора; об изменении приговора или иного обжалуемого судебного решения во взаимосвязи с отменой приговора суда первой инстанции и о вынесении обвинительного приговора, что обуславливает актуальность работы, как с практической, так и с теоритической точки зрения.

Суждения и аргументация выводов Е.А. Сидорова самостоятельны, носят практически значимый характер, основываются на анализе законодательства, научной литературы и актуальной судебной практики.

Полагаю, что автору удалось добиться поставленных целей, а именно выявить и полно отразить проблемы, связанные с принятием решений в суде

апелляционной инстанции, а также сформулировать предложения, направленные на совершенствование действующего законодательства.

Замечаний к структуре, стилю и содержанию ВКР не имеется: структура обоснована целью и задачами исследования, содержание соответствует теме.

К достоинствам ВКР стоит отнести приложение в виде таблиц, которые отражают анализ апелляционной практики Верховного Суда РФ, Санкт-Петербургского городского суда, Вологодского областного суда, Новгородского областного суда, Калининградского областного суда, Брянского областного суда, Московского окружного военного суда, а также 3 федеральных районных судов Брянской области.

Учитывая изложенное, выпускная квалификационная работа, представленная Сидоровым Евгением Анатольевичем, выполнена на высоком профессиональном уровне, отражает актуальность затронутой в работе проблематики, отвечает предъявленным требованиям и заслуживает отличной оценки.

Рецензент

Заместитель начальника управления
по надзору за исполнением
федерального законодательства
прокуратуры г. Санкт-Петербурга

А.Б. Газалова
24.05.2017